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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 مصرف‏گرایی افراطی
خلاف ذات آیین‏هاست

 گفت‏وگو با نعمت‏الله فاضلی درباره آیین باستان به‌خصوص شب یلدا
و تحولاتش از کرسی تا استوری‏های اینستاگرامی

خبرسازان

 میلکسن به فیلم
اسکورسیزی پیوست

مــدس میکلســن به جمع بازیگــران فیلم »آنچه شــب 
رخ می‏دهــد«، بــه کارگردانــی مارتیــن اسکورســیزی 
پیوســت؛ فیلمی که پیش‏تر حضور لئوناردو دی‏کاپریو 
و جنیفر لارنس در آن اعلام شــده بود. این اثر یک تریلر 
روان‏شــناختی اســت که با تهیه‏کنندگی اپل ســاخته 
می‏‏شود و اقتباســی از رمان هم‏نام پیتر کامرون به‌شمار 
می‏رود. میکلسن که با سریال »هانیبال« و نقش‏آفرینی در 
فیلم »کازینو رویال« به شهرت جهانی رسید، از چهره‏های 
تحسین‏شده سینمای معاصر اســت و همکاری‏هایش 
بــا توماس وینتربرگ و نیــکلاس ویندینگ رفن، جایگاه 
ویــژه‏ای در کارنامه‏اش دارد. هنوز نقش دقیق او در فیلم 
جدید اسکورسیزی اعلام نشده، اما گمانه‏زنی‏ها از ایفای 
نقش تاجری مرموز با ریشه اسکاندیناویایی حکایت دارد. 
داستان فیلم درباره زوجی آمریکایی است که در شهری 
برفی در اروپا و هتلی اسرارآمیز با شخصیت‏هایی مرموز 
روبه‏رو می‏شوند. فیلمبرداری از فوریه آینده در جمهوری 

چک آغاز خواهد شد.

 برگزاری شب بلخ
در تالار استاد جلیل شهناز

نهصدوسی‏وسومین شب از مجموعه »شب‏های بخارا« 
با عنوان »شب بلخ«، امروز برگزار می‏شود. این نشست 
به بررســی جایــگاه تاریخی، فرهنگی و تمدنی شــهر 
بلخ، یکی از کهن‏ترین شــهرهای جهان و از مراکز مهم 
جغرافیای تمدن فارســی، اختصاص دارد؛ شــهری‌که 
در متــون تاریخــی و ادبی، به‏ویــژه شــاهنامه، از آن با 
عنوان »شــهر ایران« یاد شــده اســت. در برگزاری این 
برنامه، مرکز بین‏المللی مطالعات افغانســتانِ دانشگاه 
علامــه طباطبایی نیز همــکاری دارد. در »شــب بلخ« 
سیدعسکر موســوی، استاد مردم‏شناســی، میرویس 
بلخی، وزیر پیشین معارف افغانستان، شفیق‏الله شفیق، 
استاد پیشین دانشگاه بلخ، شوکت‏علی‏محمد شاری، 
تاریخ‌دان و پژوهشــگر، ارشــاد نورزی‌بلخی، پژوهشگر 
حوزه بلخ‏شناســی، رضا حســینی، تاریخ‏پــژوه، یامان 
حکمت تقی‏آبادی و علی دهباشی سخنرانی خواهند 
کرد. همچنین لیلی غزل و تهماسبی‌خراسانی، شاعران 
بلخی، بــه غزل‏خوانی می‏پردازنــد و نمایش یک فیلم 
مستند نیز در برنامه پیش‏بینی شده است. این نشست 
امروز از ساعت ۱۷ در خانه هنرمندان ایران، تالار استاد 

جلیل شهناز برگزار می‏شود.

 اعلام رسمی علت مرگ
راب راینر و همسرش

اداره پزشــکی قانونی لس‏آنجلس به‏طور رســمی علت 
مــرگ راب راینــر، کارگــردان شناخته‏شــده ســینما و 
همسرش میشــل ســینگر راینر را اعلام کرد. براساس 
گزارش منتشرشــده، علت مرگ هــر دو نفر، »جراحات 
متعدد ناشی از وارد آمدن جسم نوک‏تیز« عنوان شده و 
نحوه مرگ، »قتل« ثبت شده است. یکشنبه هفته‌گذشته 
جســدهای راب و میشــل راینر در خانه‏شان در منطقه 
برنت‏وود لس‏آنجلس کشــف شــد. در ادامه تحقیقات، 
پسرشان نیک راینر همان‌روز بازداشت و به دو فقره قتل 
عمد درجه یک و اســتفاده از ســاح خطرناک )چاقو( 
متهم شــد. نیک راینر روز چهارشــنبه در دادگاه حاضر 
شــد، اما دفاعی ارائه نــداد. او با تدابیر امنیتی و جلیقه 
پیشگیری از خودکشی در جلسه حضور داشت. جلسه 
تفهیم اتهام او، هفتم ژانویه برگزار خواهد شد. همچنین 

اکران آخرین فیلم راب راینر، به‌تعویق‌افتاده است.

فــرهنـــگ
CULTURE

Ó  شــب یلدا در معنای باســتانی خود چه جایگاهی در نظام
مذهبی، اقتصادی و زیستی ایران کهن داشته است؟ 

امــروزه، آیین‏های باســتانی ازجمله شــب یلــدا در ایــران معانی و 
دلالت‏های خاصی پیدا کرده‏اند. یلدا در معنای باســتانی، جشــن 
مذهبی بوده که پیوندی با اقتصاد کشاورزی، دامپروری و موقعیت 
تاریخی دوره باســتان ایران داشته، اما از آن‌زمان تا به‌امروز متناسب 
با تحولات سیاســی که در ایران رخ داده، معنای این آیین نیز تغییر 
کرده است. در دوره قاجار به‌ویژه از اواخر این دوره و انقلاب مشروطه 
که ناسیونالیســم در پیدایش هویت ملی امــروزی در گفتما‏ن‏های 
سیاسی و فرهنگ سیاسی ایران تاثیر گذاشت، آیین‏های ملی هم به 
بخشی جدایی‏ناپذیر از گفتمان فرهنگی و سیاسی ایرانی‏ها تبدیل 
شدند. افشین مرعشی در کتاب »ساخت هویت ملی ایران« نیز به این 
موضوع اشاره می‏کند که در دوره ناصرالدین‏شاه مفهوم هویت ملی 
به‌معنای امروزی و مدرن در ایران شکل گرفته است. ناصرالدین‌شاه 
درنتیجــه مجموعه تحولاتی که برای تجدد یــا مدرنیته ایرانی وجود 
داشــت، تــاش کــرد تا کم‏کــم بین حکومــت، جامعــه و فرهنگ 
هماهنگی و همنوایی ایجاد کند. مرعشی همچنین بیان می‏کند که  
ناصرالدین‌شاه برای این منظور، هم آیین‏های جدیدی را شکل داد، 
هم از آیین‏های ملی و باستانی یلدا به‌منزله آیینه‏های فراگیر مردمی و 

درعین‌حال مورد تایید شاه و نهاد سلطنت استفاده می‏کرد.  
Ó  چه تحولات سیاسی و فکری در دوره قاجار، باعث بازتعریف

آیین‏های باستانی مانند یلدا شد؟
هدف ناصرالدین‏شــاه از تمرکز بر آیین‏های باســتانی این بود که از 
طریق آن‏ها بتواند مشروعیت سیاســی خودش را گسترش بدهد، 
تقویت کند و زبان مشترکی هم با عامه مردم برقرار کند. در همین دوره 
ناصرالدین‌شاه و قاجار، واژه مردم در سیاست ایران به‌تدریج اهمیت 
چشــمگیری پیدا می‏کند و از همین دوره است که با اهمیت‌یافتن 
 ـهم   ـچه مذهبی و چه باستانی  مردم در سیاست، آیین‏های مردمی 
مورد توجه حکومت و حاکمان قرار گرفت. درنتیجه دوره قاجار دوره‏ای 
است که آیین‏های ایرانی و باستانی با گفتمان سیاسی، به نحو آگاهانه 
و عامدانه‏ای درهم‌آمیخته می‏شوند و این آیین‏ها به‌منزله آیین‏های 
غیردینی معنای مدرن و جدید پیدا می‏کنند. همچنین با شکل‏گیری 
انقلاب مشــروطه، فراگیرتر شــدن مفهوم مردم و اهمیت‌یافتن امر 
نســبی در قالب ملی‏گرایی ایرانــی و ملی‏گرایی فرهنگی ایرانی، بر 
اهمیت آیین‏ها و آداب ایرانی اضافه شــد. به‌طوری‌که پاره مهمی از 

فرهنگ سیاسی ایران با این آیین‏ها، آداب و رسوم درآمیخته شد.  
Ó  آیین‏های باســتانی ازجمله شــب یلــدا در دوره حکومت

 ـبا چه تغییر و   ـکه اولین دولت مدرن ایران اســت  رضاشــاه 
تحولاتی مواجه شد؟  

در دوره  حکومت رضاشــاه که اولین دولت مدرن ایران است و دولت 
مشــروعیت خودش را از دین، قبیله، خون و تبار نمی‏گیرد؛ رســماً 
فرهنگ‏های ایرانی ازجمله ســیزده‌بدر، چهارشنبه‏ســوری، جشن 
ســده، جشن یلدا و دیگر مؤلفه‏های فرهنگ ایران باستان، پشتوانه 
حکومت می‏شــوند. این آیین‏ها در بســتر دولت پهلوی در پیوندی 
عمیق با زبان و ادبیات فارسی، بقایای باستان‏شناختی کشف‌شده و 
باقی‌مانده از دوران کهن یا باستانی در کنار هم مجموعه نشانه‏های 
فرهنگی، دستگاه ایدئولوژیک ناسیونالیسم باستان‌گرای پهلوی را 
شکل می‏دادند. در این دوره است که هم‌زمان سینما و رادیو به‌مثابه 
رسانه‏های جدید شکل می‏گیرند و در ایران گسترش پیدا می‏کنند. 
همچنین در همین‌دوره است که صنعت نشر با کتابخانه‏ها گسترش 
پیدا می‏کنند و ناسیونالیسم باستان‏گرایی فرهنگی ایران به استفاده 
گســترده از این مجموعه فناوری‏های روز برای گسترش آیین‏های 
ایرانی ازجمله نوروز، یلدا، مهرگان و زبان و ادبیات فارسی می‏پردازند.  
از زمان ســلطنت ناصرالدین‌شــاه تا پایان حکومت پهلوی در سال 
۱۳۵۷، جشن‏ها و آیین‏های ایرانی با سیاست تجدد و سیاست مدرن 
در ایران عجین می‏شوند و به‌صورت جوهر سیاسی تاریخ معاصر ما 
در این‌دوره شــناخته می‏شود. ازســوی‌دیگر، آیین‏های باستانی در 
کتاب‏های درســی، فیلم‏های سینمایی، برنامه‏های رادیو و بعدها با 
آمدن تلویزیون در برنامه‏های تلویزیونی هم گسترش پیدا می‏کنند. 
اما با گسترش نارضایتی مردم از نظام حکمرانی در آن زمان، کم‏کم 

خبرنگار گروه فرهنگ
مهسا طاعتی

گروه فرهنگ: هرچند شب یلدا یکی از کهن‏ترین آیین‏‏های فصلی ایران 
محســوب می‏شود، اما تا ســال‏ها کمتر به‏عنوان یک پدیده زنده فرهنگی 
و موضوعی مســتقل در مطالعات مردم‏شــناختی مورد توجه بوده اســت. 
البته، در دهه‏های اخیر با گســترش پژوهش‏های فرهنگی و مردم‏نگارانه، 
پژوهشــگران هم به تنوع‏های محلی، کارکردهای اجتماعی و ریشــه‏های 
اسطوره‏ای یلدا بیشتر از قبل توجه کردند. در همین چارچوب، کتاب‏های 
»از اسطوره تا تاریخ«، »گاه‏شماری و جشن‏های ملی ایرانیان«، »شب ‏یلدا« 
و »جشن شب یلدا در ایران« که در این گزارش معرفی می‏شوند، هرکدام از 
یک زاویه متفاوت به این جشن باستانی نگاه می‏کنند. در کتاب اول، پیوند 
اســاطیر و آیین‏های تاریخی با جشــن یلدا و نوروز تحلیل می‏شود. کتاب 
دوم نیز ضمن تحلیل ادبی مراســم یلدا، اطلاعات مفیدی درباره جشن‏ها 
و گاه‏شــماری به مخاطب ارائه می‏کند. در ســومین کتاب هم ریشــه‏های 
مردم‏شناســانه و ارتباط یلدا با مهر، میترائیســم و باورهای عامیانه بررسی 
می‏شود. کتاب آخر هم، آیین‏ها و خرده‏فرهنگ‏های محلی شب یلدا را در 

اقوام مختلف ایران معرفی می‏کند.  

»از اسطوره تا تاریخ« �
کتاب »از اســطوره تا تاریخ« نوشته مهرداد بهار، پژوهشگر نامی و شهیر 
حوزه اســاطیر ایران باستان است که از سوی نشر چشمه منتشر شده و در 
بازار موجود اســت. او در این اثر، با نگاهی پژوهشــگرانه و ساختارگرا ضمن 
بررســی ریشه‏های اســاطیر ایران و پیوند آن‏ها با آیین‏ها و جشن‏های کهن 
توضیح می‏دهد که جشــن یلدا چگونه با میلاد خورشــید و ایزدمهر مرتبط 
شده و دلیل اینکه ایرانی‏های باستان این زمان را مقدس می‏دانند، چیست. 
مخاطب با خواندن این کتاب به تاریخ دوره باســتان تا امروز ســفر می‏کند 
و متوجــه چگونگی تلفیق باورهای اســاطیری ایرانیان با زندگــی روزمره و 
مناسبت‏های فرهنگی آن‏ها خواهد شــد. این کتاب که حاصل بیش از دو 
دهه تحقیق، شواهد مکتوب و غیرمکتوب است، به نوروز، مهم‏ترین جشن 
ایرانی هم پرداخته و خاســتگاه، شکل‏گیری و آیین‏های آن را در طول تاریخ 
تحلیل می‏کند. مهرداد بهار نشان می‏دهد که نوروز نه‏تنها عیدی ملی، بلکه 
گنجینه‏ای ارزشمند از میراث فرهنگی ایران است. خواندن کتاب »از اسطوره 
تا تاریخ« که پلی میان اساطیر، تاریخ و زندگی روزمره ایرانیان است و میراثی 

گرانبها برای آیندگان به‌شــمار می‏رود، هم برای پژوهشگران و علاقه‏مندان 
فرهنگ و اســطوره ایران، هم برای هر کسی که به‌دنبال درک عمق و چرایی 

سنت‏های ایرانی است، گزینه مناسبی خواهد بود.

»گاه‏شماری و جشن‏های ملی ایرانیان« �
کتاب »گاه‏شماری و جشن‏های ملی ایرانیان« اثر ذبیح‏الله صفا، چهره 
ماندگار ادبیات ایران نیز مجموعه‏ای جامع از تحقیقات درباره گاه‏شماری و 
جشن‏های ایران از روزگار کهن است. این اثر با هدف آشنا کردن مخاطب 
با آداب و مراسم ایرانیان در طول تاریخ، نگاه دقیقی به چگونگی شمارش 
سال، ماه و روز نزد ایرانیان باستان دارد و توضیح می‏دهد چگونه ایام ملی و 
دینی شکل گرفته و در فرهنگ ایرانی جایگاه پیدا کرده‏اند. در بخش‏های 
مختلف این کتاب، جشن‏های بزرگ مانند مهرگان، فروردگان، نوروز، سده 
و دیگر مراسم کهن ایران به تفصیل معرفی شده‏اند. ذبیح‏الله صفا نشان 
می‏دهد که برخی از این جشن‏ها هنوز پابرجا مانده، برخی متروک شده 
و برخی دیگر با تغییر نام و شکل، در مناطق مختلف ایران ادامه یافته‏اند. 
علاوه بر بررسی تاریخی، این کتاب به تحلیل ادبی جشن‏ها نیز می‏پردازد 
و نشان می‏دهد چگونه شاعران بزرگ فارسی، از یلدا و تاریکی آن به‏عنوان 
نمادی اســتعاری در اشعارشــان بهره گرفته‏اند. مطالعه ایــن اثر که برای 
اولین‌بار سال 1392 در 311 صفحه منتشر شده و نسخه الکترونیک آن 
در دســترس است، فرصتی فراهم می‏کند تا پیوند میان تاریخ، فرهنگ و 
ادبیات ایرانی را به‏طور هم‌زمان درک کنید و شــناخت عمیقی از اهمیت 

جشن‏ها و مراسم کهن ایران پیدا کنید. 

یلدا در اسطوره، تاریخ و ادبیات ایران
معرفی 4  کتاب که شب یلدا را از اسطوره تا زندگی مردم روایت می‏کنند 

امشــب، ایرانی‏ها هم‌زمان با اینکه بلندترین شب سال را با تغییر فصل 
پاییز به زمستان جشن می‏گیرند، در صفحات مجازی هم عکس‏هایی با 
سفره‏های رنگارنگ از ظروف آجیل و میوه‏های نمادین منتشر می‏کنند. 
این انتشــار آنقدر از صفحه‏ای به صفحه‏ای دیگر تکرار می‏‏شــود که شما 
را از بازکردن اســتوری‏ها و پســت‏ها بی‏نیاز می‏کند؛ زیــرا محتوای آن‏ها 
برایتان قابل پیش‏بینی اســت. ازطرف‌دیگر، یک ماهی می‏‏شود که بازار 
خریدوفروش لباس، ظروف و اکسســوری‏ با تم یلدا در فروشــگاه‏های 
حضوری و آنلاین هم داغ است. در این وضعیت، اگر اکثریت جامعه ایران 
توان خرید سور و سات جشن‏های آیینی ازجمله نوروز، چهارشنبه‏سوری 
و همین شب یلدا را داشتند، شاید می‏توانستیم راحت‏تر از فواید برگزاری 
یلــدا در عصر جدید صحبــت کنیم. امــا خریدِ توجــه در فضای‌مجازی 
و کالا در فروشــگاه‏ها کــه در مطالعات فرهنگــی از آن به‏عنوان مصرف 
نمایشــی و کالاسازی فرهنگ یاد می‏شــود، موجب تجاری‏سازی مراسم 
شب یلدا شده اســت. به‌همین‌منظور، در فضای‌مجازی بسیار راحت‏تر 

از فضای واقعی می‏توان مصرف‏گرایی افراطی، خشونت نمادین جمعی 
و اشــکال گسترده‏ای از تعارضات طبقاتی را ایجاد کرد. این موضوع یک 
نمونــه از تحولات بنیادیــن در معنا و نحوه برگزاری آیین‏های باســتانی 
ازجمله شــب یلدا در ایران است. این جشــن چندهزار ساله در پیوند با 
فرآیندهای تجدد، تغییر گفتمان‏های هویتی و مناسبات قدرت، معنا و 
کارکردهای جدید یافته‏ اســت و نمی‏توان آن‏هــا را صرفاً پدیده‏ای ثابت 
تاریخــی دانســت. به‌همین‌منظور نعمــت‏الله فاضلــی در گفت‏وگو با 
»هم‏میهن«، تحول تاریخی و اجتماعی آیین‏های باستانی ایران )به‏ویژه 
یلدا( و نسبت آن‏ها با دولت، ایدئولوژی، رسانه، مصرف‏گرایی و فضای 
دیجیتال را بررســی کــرد. از نظر این انسان‏شــناس و پژوهشــگر علوم 
اجتماعی، آیین‏های باستانی در ایران از ابزاری در خدمت ناسیونالیسم 
دولتی، به‌ حاشیه‏رانده‏شــدن پس از انقلاب، ســپس به‌شکلی از زیست 
فرهنگی، مقاومت نرم و درنهایت پذیرش ناگزیر رســمی رســیده‏اند. او 
درعین‌حال هشــدار می‏دهد که مصرف‏گرایی و مجازی‏شــدن می‏تواند 
معنــای اصیل آیین‏های باســتانی را تهدید کند. بااین‌حــال بر این باور 
است که نباید به‌اسم اینکه این آیین‏ها در فضای‌مجازی و فضای واقعی 
ممکن است با اسراف یا مصرف‏گرایی همراه شوند، بنیان‏ها در جامعه 
ایران به چالش کشیده شــوند. در ادامه می‏توانید جزئیات گفت‏وگو با 

نعمت‏الله فاضلی را  بخوانید.
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